



RAPORT DE PROGRES NR. 7

Periodic - Trimestrial

Cod 50980

Numele beneficiarului: COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte		
Nr. înregistrare beneficiar: 7	Data înregistrare beneficiar: 04-06-2026	Versiune: 1
Număr contract / Data semnare contract: 86/20.08.2024 / 20-08-2024 16:24		
Titlul proiectului: DESFIINTARE PARTIALA,EXTINDERE,REABILITARE SI MODERNIZARE CORP C1, DESFIINTARE CORP C2 SI COPR C3, CONSTRUIRE CORP NOU SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA, REALIZARE IMPREJMUIRE INCINTA SI ECHIPARE INFRASTRUCTURA EDUCATIONALA SCOALA NR.2, COM. BARCA,JUD.DOLJ		
Cod SMIS: 318901	Versiune proiect: 13	
Prioritate: P6.Educatie moderna si incluziva		
Obiective specifice: FEDR-RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online		
Perioada de implementare a proiectului: de la 20-08-2024 până la 19-11-2028		
Perioada de raportare: de la 21-02-2026 până la 20-05-2026		

PERIOADA DE IMPLEMENTARE

1. Rezumatul proiectului

1_Progresul proiectului de la semnarea contractului de finanțare până la începerea perioadei de raportare.

1_Activități realizate în perioada de referință 20-08-2024 până la 19-11-2024

Investiția este localizată în localitatea Bârca, strada Mihai Viteazu nr.259 și face parte din domeniul public al comunei Barca, conform inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Barca, Dolj- anexa 15 din M.O. nr. 687 bis din 18.09.2002, HCL 5 / 1999 Dintre acestea, obiectul investiției îl constituie clădirea C1 -cladire scoala, Cladirea C2 - cladire contabilitate si Cladirea C3 -cladire magazie. Conform extrasului de carte funciara nr. 30754 Bârca, constructia face parte dintr-un imobil alcătuit din teren în

suprafață totală de 7.913,00 mp, conform acte si 7.957,00 mp conform masuratori cadastrale și 3 corpuri de clădire.

2_Activități realizate în perioada de referință 21-11-2024 până la 20-02-2025

Au fost finalizate achiziția directă de servicii de dirigentie de santier nr ctr. 400 încheiat cu PF IRIMIA M. MIRCEA si procedura simplificata de executie lucrari nr ctr: 60/08.01.2025 ASOCIEREA VIOCLAR IMPEX SRL + RO LIANT CONSTRUCT SRL.

În data de 10.01.2025 a fost dat Ordinul de începere a lucrărilor din 15.01.2025 - 14.01.2027. În data de 26.01.2024 a fost emisă Autorizația de construire. În data de 16.01.2025 a fost emis Comunicatul privind începerea lucrărilor. În data de 13.01.2025 a fost solicitat sistarea lucrărilor până în data de 31.01.2025. Prin avizul dat de ADR SV OLTENIA nr. 24033181 /04.10.2024 a fost realizat prin comanda nr. 1471 încheiat cu DATA ADVERTISING SYSTEM SERVICE SRL privind achiziționarea panoului publicitar.

Comunicat publicat în data de 08.10.2024 în ziarul CUVANTUL LIBERTATII.

3_Progresul proiectului în perioada de raportare 21.02.2025 - 20.05.2025

Lucrările au fost sistate până la data de 29.06.2025, deoarece nu a fost realizată relocarea elevilor din unitatea de învățământ, din cauza lipsei unui spațiu adecvat pentru desfășurarea activităților didactice. Executarea lucrărilor va fi reluată imediat după finalizarea anului școlar.

4_Progresul proiectului în perioada de raportare 21.05.2025 - 20.08.2025

Au fost reluate lucrările, conform procesului verbal de predare - primire nr. 3905 din data de 30.06.2025 lucrările de executie.

Au fost executate lucrări de demolare tencuieli interioare; săpături pentru consolidarea clădirii.

Au fost executate lucrări de demolare tencuieli interioare; săpături pentru consolidarea clădirii; demolarea corpului de clădire C3.

Procentual, progresul lucrărilor este de 7 %.

5_Progresul proiectului în perioada de raportare 21.08.2025 - 20.11.2025

În data de 03.09.2025 a fost trimis la PR S-V OLTENIA dosarul cererii de prefinanțare nr. 1 de 10% (1.265.000 lei) iar în data de 22.09.2025 a fost data de către PR S-V OLTENIA decizia de autorizare cerere de prefinanțare.

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 1/.1181/02.11.2025 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 593.966,14 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrari:

- a) Structura - extindere scoala privind infrastructura si suprastructura lucrarii;
- b) Strunctura - extindere scoala privind trosorul existent din cadrul lucrarilor de desfacere, de reparatie ale zidariilor si a interventiilor de fundatii;
- c) Arhitectura - reabilitare si extindere din cadrul inlocuiri tamplariei exterioare, lucrarilor de inlocuire tamplarie interioara, lucrari de finisaje interuiare -pardoseli, lucrari de finisaje interioare - pereti, lucrari la scarile interioare;
- c) Instalati electrice interioare - demolare instalatii electrice;
- d) Organizare de santier.

În baza proceselor verbale de recepție calitativă și a proceselor verbale pentru verificare calitată a lucrărilor ce devin ascunse s-au prezentat etapele de realizare a lucrărilor.

În baza raportului dirigintelui de șantier nr. 1/07.11.2025 s-a prezentat lucrările prezentate mai sus în supravegherea lucrărilor de construcții.

6_Progresul proiectului în perioada de raportare 21.11.2025 - 20.02.2026

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 2 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 182.749,27 lei cu TVA pentru desfășurarea următoarelor lucrări:

a) Structura - extindere școală;

b) Structura - troson existent.

7_Progresul proiectului în perioada de raportare 21.02.2026 - 20.05.2026

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 3 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 209.242,19 lei cu TVA pentru desfășurarea următoarelor lucrări: a) Structura - extindere școală; b) Structura - troson existent; c) Arhitectură - reabilitare și extindere; d) Instalații sanitare interioare școlii; e) Instalații electrice interioare școală.

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 4 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 263.556,53 lei cu TVA pentru desfășurarea următoarelor lucrări: a) Structura - extindere școală; b) Structura - troson existent; c) Arhitectură - reabilitare și extindere; d) Instalații sanitare interioare școlii; e) Instalații electrice interioare școală.

În perioada 18.09.2025 - 19.03.2026 s-au emis trei note de constatare în care sunt prezentate următoarele:

Nota de constatare 1: Pentru **corpul de școală**, s-a constatat că lucrările de consolidare a pereților din zidărie necesită cantități suplimentare față de cele prevăzute inițial, ca urmare a denivelărilor zidăriei, a rosturilor neuniforme dintre cărămizi și a imposibilității respectării grosimii de torcret prevăzute în proiect. Astfel, este necesară majorarea grosimii stratului de torcret și completarea listelor de cantități cu lucrările reale rezultate din teren. De asemenea, la corpul de școală au fost constatate lucrări necuprinse sau insuficient detaliate în documentație, precum curățarea rosturilor dintre cărămizi, demolarea scării interioare, diferențe privind cantitățile de armături, completarea cantităților pentru plase sudate, precum și lucrări suplimentare de hidroizolație pensulabilă și protecție a hidroizolației la interior.

În ceea ce privește **corpul sălii de sport**, au fost semnalate diferențe importante privind cotele terenului existent față de cele avute în vedere în proiect. În urma trasării pe teren, s-a constatat o diferență de nivel de aproximativ **1,60 m** între anumite puncte ale amplasamentului, aspect care poate influența soluția de fundare prevăzută inițial pentru sala de sport. Totodată, documentația prezintă neclarități privind cota corectă de fundare, fiind indicate valori diferite în planșele de rezistență.

Nota de constatare 2: În urma analizării documentației tehnice aferente corpului de școală, au fost constatate neconcordanțe între planșele de rezistență, extrasele de armare și listele de cantități. 1. La scara exterioară a Tronsonului II, armătura de repartitie din grinzile scării este prevăzută în planșa R13, însă nu se regăsește în extrasul de armare. Această omisiune generează diferențe între documentația de execuție și cantitățile necesare în șantier. 2. De asemenea, au fost identificate necorelări între planșa R03 - Plan cofraj peste parter și planșa R04 - Armare grinzi peste parter. În planșa R03 este indicată grinda GLP-01 pe axele 5, 6 și 6', însă aceasta nu este detaliată corespunzător în planșa R04. În schimb, în planșa R04 apare grinda GTP-01, ceea ce creează neclarități privind tipul de grindă ce trebuie executat. Se solicită clarificarea tipului de grindă, respectiv GLP-01 sau GTP-01, precum și a modului de realizare a aticului. 3. Totodată, s-a constatat o neconcordanță privind poziționarea grinzii GTP-02. Aceasta este indicată în planșa R04 pe axele F'-G-H-I, însă din analiza structurală rezultă că poziționarea corectă ar trebui să fie pe axele G-H-I-J. În perioada următoare se vor corecta și corela planșelor de structură, pentru evitarea erorilor de execuție.

Nota de constatare 3: În urma analizării situației existente la **corpul C1 - corp existent al școlii**, au fost efectuate măsurători privind denivelările zidăriei la pereții interiori. Măsurătorile au evidențiat existența unor denivelări variabile în mai multe săli de clasă și spații de circulație, acestea ajungând, în anumite zone, până la aproximativ 1,7 cm. De asemenea, s-a constatat că rosturile de mortar aflate în curs de desfacere prezintă grosimi diferite, cuprinse între 0,5 cm și 1,5 cm.

Dispoziția de șantier 1: A fost emisă ca urmare a notelor de constatare întocmite în cadrul lucrărilor aferente corpului de școală. Prin aceasta se stabilesc soluții și măsuri pentru adaptarea lucrărilor la situația reală identificată în teren. Se aprobă suplimentarea unor cantități de lucrări, în special pentru pregătirea și consolidarea pereților, inclusiv curățarea rosturilor, torcretarea și corectarea diferențelor de planitate. De asemenea, sunt prevăzute completări privind lucrările de desfacere, armături, plase sudate, hidroizolații și intervenții asupra unor elemente constructive existente. Documentul clarifică și faptul că anumite lucrări se vor executa conform planșelor actualizate anexate dispoziției. Totodată, se menționează că decontarea se va face pe baza măsurătorilor reale executate și confirmate în șantier. Dispoziția are rolul de a corela proiectul tehnic cu situația constatată în teren și de a permite continuarea lucrărilor în condiții corespunzătoare.

In baza raportului dirigintelui de santier din data 02.03.2026 si cel din data 31.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrurile in supravegherea lucrurilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala.

2. Modificări ale contractului / deciziei de finanțare aprobate pe parcursul perioadei de raportare

Tip	Data semnare	Versiune proiect	Observații
Act adițional	18-02-2026	13	Modificările sunt necesare ca urmare a sistării temporare a lucrărilor, determinată de relocarea elevilor din unitatea de învățământ și de indisponibilitatea unui spațiu adecvat pentru desfășurarea activităților didactice. Această situație, independentă de voința beneficiarului, a condus la decalarea implementării investiției și, implicit, la imposibilitatea atingerii și monitorizării indicatorului IE6 în termenul inițial. În consecință, se impune prelungirea perioadei de monitorizare cu 6 luni, proporțional cu durata suspendării.
Notificare	09-10-2024	12	Avand in vedere prevederile ordinului nr. 6059 din 28 august 2024, emitent Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, privind modificarea anexei la Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr.2.041/2023 pentru aprobarea modelului contractului de finanțare prevăzut la art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, conform cărora se modifică modelul contractului de finanțare, precum și prevederile contractului de finanțare art. 10 alin (10) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), contractul de finanțare poate fi modificat de către AM/OI, unilateral, prin notificare, în următoarele situații: a)modificări necesare determinate în principal de modificarea cadrului normativ aplicabil contractului de finanțare, cu respectarea principiilor și regulilor Programului, (...), cu excepția majorării valorii eligibile nerambursabile prevăzute la art. 3 alin (3)” va transmitem notificarea privind modificarea formei de contract ca urmare a emiterii ordinului nr.6059/2024. In acest sens, vă solicităm să revizuiți Cererea de Finanțare (secțiunea Activități previzionate / Dată început și Dată finalizare activități postcontractuale) în vederea corelării cu Articolul 2 Durata contractului din contractul de finanțare nr 86/20.08.2024.
Notificare	04-10-2024	10	Având in vedere prevederile Legii 98/2016 privind achizițiile publice al art. 7 alin 2) va solicitam modificarea planului de achiziții in sensul revizuirii tipului de procedura aplicat pentru atribuirea contractului de lucrări cât și a perioadei de lansare a procedurii, deoarece a fost menționat in mod eronat ca acest contract se va atribui in urma aplecării unei proceduri de „Licitație deschisa”, procedura aplicabila de achiziții fiind „Procedura simplificata”.
Contract inițial	20-08-2024	9	In data de 20.08.2024 a fost semnat Contractul de finanțare nr. 86.

3. Calendar de raportare

Tip Raport	Data limită transmite	Observații
Periodic - Trimestrial	04-06-2026	Prin prezenta, a fost trimis spre autorizare raportul de progres nr. 7.
Periodic - Trimestrial	18-03-2026	Prin prezenta, a fost trimis spre autorizare raportul de progres nr. 6.

Tip Raport	Data limită transmitere	Observații
Periodic - Trimestrial	15-12-2025	Prin prezenta, a fost trimis spre autorizare raportul de progres nr. 5.
Periodic - Trimestrial	22-09-2025	Prin prezenta, a fost trimis spre autorizare raportul de progres nr. 4.
Periodic - Trimestrial	20-05-2025	Prin prezenta, a fost trimis spre autorizare raportul de progres nr. 3.
Periodic - Trimestrial	20-02-2025	Prin prezenta, avem rugămintea sa ne autorizați raportul de progres nr. 2.
Periodic - Trimestrial	20-12-2024	Prin prezenta, avem rugămintea sa ne autorizați raportul de progres nr. 1.

4. Activități implementate și rezultate obținute pe parcursul perioadei de raportare. Abateri survenite față de graficul de implementare/calendarul proiectului

Activitate: Intocmirea documentatiei tehnice pentru depunerea cererii de finantare, a auditului energetic si a expertizei tehnice

Obiectiv specific: RSO4.2 Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Precontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 01-08-2023

Data finalizare: 31-01-2024

Durată: 6 luni

Subactivități

Subactivitate	Realizarea documentatiei tehnice la nivel de Proiect Tehnic, DTAC
Data început	01-08-2023
Data finalizare	30-11-2023
Durată	4 luni
Rezultate previzionate	O documentatie tehnica la nivel de Proiect Tehnic elaborata in conformitate cu legislatia in vigoare pentru obiectivul de investitii
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Activitate finalizata
Abateri/riscuri identificate	Activitate finalizata

Progres în perioada de raportare	100%
----------------------------------	------

Subactivitate	Realizarea expertizei tehnice, a auditului energetic si a documentatiei tehnice la faza D.A.L.I.
Data început	01-11-2023
Data finalizare	31-01-2024
Durată	3 luni
Rezultate previzionate	O documentatie tehnica la faza D.A.L.I., audit energetic si expertiza tehnica intocmite in conformitate cu legislatia in vigoare necesare depunerii cererii de finantare
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Activitate finalizata
Abateri/riscuri identificate	Activitate finalizata
Progres în perioada de raportare	100%

Activitate: Consultanta in vederea depunerii cererii de finantare si a documentelor suport

Obiectiv specific: RS04.2 Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Precontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 01-09-2023

Data finalizare: 31-01-2024

Durată: 5 luni

Subactivități

Subactivitate	Elaborarea si depunerea cererii de finantare si a documentelor suport
Data început	01-09-2023
Data finalizare	31-01-2024
Durată	5 luni
Rezultate previzionate	Un proiect elaborat in conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, aprobat la finantare si implementat in conformitate cu regulile programului de finantare
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte

Rezultat obținut în perioada de raportare	Activitate finalizata
Abateri/riscuri identificate	Activitate finalizata
Progres în perioada de raportare	100%

Activitate: Organizarea procedurilor de achizitie

Obiectiv specific: RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 20-08-2024

Data finalizare: 31-12-2024

Durată: 5 luni

Subactivități

Subactivitate	Pregatirea documentatiilor de atribuire a contractelor debunuri, servicii si lucrari, precum si incheierea contractelor cu operatorii economici
Data început	20-08-2024
Data finalizare	31-12-2024
Durată	5 luni
Rezultate previzionate	Un dosar de achizitii publice conform legislatiei in vigoare
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Activitate finalizata
Abateri/riscuri identificate	Activitate finalizata
Progres în perioada de raportare	100%

Activitate: Informare si publicitate

Obiectiv specific: RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 20-08-2024

Data finalizare: 30-10-2028

Durată: 51 luni

Subactivități

Subactivitate	Realizarea serviciilor de informare si publicitate ale proiectului
Data început	20-08-2024
Data finalizare	30-10-2028
Durată	51 luni
Rezultate previzionate	Realizarea masurilor de informare si publicitate conform ghidului solicitantului si a manualului de identitate vizuala.
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	In baza comanda nr. 1471/01.11.2024 a fost achiziționat panoul publicitar de începere proiect din cadrul proiectului cod smis 318901 cu operatorul economic DATA ADVERTISING SYSTEM SERVICE SRL. Rezumat al activității în perioada de raportare: A fost montat panoul de informare si publicat comunicatul de începere proiect. A fost publicat pe siteul : https://cvlpress.ro/08.10.2024/comunicat-de-presa-uat-comuna-barca .
Abateri/riscuri identificate	Nu este cazul
Progres în perioada de raportare	50%

Activitate: Consultanta in managementul implementarii proiectului

Obiectiv specific: RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 30-08-2024

Data finalizare: 19-11-2028

Durată: 51 luni

Subactivități

Subactivitate	Managementul implementarii proiectului
---------------	--

Data început	30-08-2024
Data finalizare	19-11-2028
Durată	51 luni
Rezultate previzionate	Un proiect elaborat in conformitate cu prevederile Ghidului solicitantului, aprobat la finantare si implementat in conformitate cu regulile programului de finantare
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Prin raportul de activitate nr. 1 si procesul verbal de receptie a serviciilor nr. 182/02.04.2025. Prin raportul de activitate nr. 2 si procesul verbal de receptie a serviciilor nr. 162/04.02.2026.
Abateri/riscuri identificate	Nu este cazul
Progres în perioada de raportare	40%

Activitate: Realizarea investitiei de baza

Obiectiv specific: RSO4.2 Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Da

Data început: 01-01-2025

Data finalizare: 30-04-2028

Durată: 40 luni

Subactivități

Subactivitate	Constructii si instalatii
Data început	01-01-2025
Data finalizare	30-04-2028
Durată	40 luni
Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
	In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 3 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in valoare de 209.242,19 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrari: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scoli; e) Instalatii electrice interioare scoala.

Rezultat obținut în perioada de raportare	In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 4 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in valoare de 263.556,53 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrari: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala.
Abateri/riscuri identificate	In perioada 18.09.2025 - 19.03.2026 s-au emis trei note de constatare in care sunt prezentate urmatoarele: Nota de constatare 1: Pentru corpul de școală, s-a constatat că lucrările de consolidare a pereților din zidărie necesită cantități suplimentare față de cele prevăzute inițial, ca urmare a denivelărilor zidăriei, a rosturilor neuniforme dintre cărămizi și a imposibilității respectării grosimii de torcret prevăzute în proiect. Astfel, este necesară majorarea grosimii stratului de torcret și completarea listelor de cantități cu lucrările reale rezultate din teren. De asemenea, la corpul de școală au fost constatate lucrări necuprinse sau insuficient detaliate în documentație, precum curățarea rosturilor dintre cărămizi, demolarea scării interioare, diferențe privind cantitățile de armături, completarea cantităților pentru plase sudate, precum și lucrări suplimentare de hidroizolație pensulabilă și protecție a hidroizolației la interior. În ceea ce privește corpul sălii de sport, au fost semnalate diferențe importante privind cotele terenului existent față de cele avute în vedere în proiect. În urma trasării pe teren, s-a constatat o diferență de nivel de aproximativ <u>1,60 m</u> între anumite puncte ale amplasamentului, aspect care poate influența soluția de fundare prevăzută inițial pentru sala de sport. Totodată, documentația prezintă neclarități privind cota corectă de fundare, fiind indicate valori diferite în planșele de rezistență. Nota de constatare 2: În urma analizării documentației tehnice aferente corpului de școală, au fost constatate neconcordanțe între planșele de rezistență, extrasele de armare și listele de cantități. 1. La scara exterioră a Tronsonului II, armătura de repartitie din grinzile scării este prevăzută în planșa R13, însă nu se regăsește în extrasul de armare. Această omisiune generează diferențe între documentația de execuție și cantitățile necesare în șantier. 2. De asemenea, au fost identificate necorelări între planșa R03 - Plan cofraj peste parter și planșa R04 - Armare grinzi peste parter. În planșa R03 este indicată grinda GLP-01 pe axele 5, 6 și 6', însă aceasta nu este detaliată corespunzător în planșa R04. În schimb, în planșa R04 apare grinda GTP-01, ceea ce creează neclarități privind tipul de grindă ce trebuie executat. Se solicită clarificarea tipului de grindă, respectiv GLP-01 sau GTP-01, precum și a modului de realizare a aticului. 3. Totodată, s-a constatat o neconcordanță privind poziționarea grinzii GTP-02. Aceasta este indicată în planșa R04 pe axele F'-G-H-I, însă din analiza structurală rezultă că poziționarea corectă ar trebui să fie pe axele G-H-I-J. In perioada urmatoare se vor corecta și corela planșelor de structură, pentru evitarea erorilor de execuție. Nota de constatare 3: În urma analizării situației existente la corpul C1 - corp existent al școlii, au fost efectuate măsurători privind denivelările zidăriei la pereții interiori. Măsurătorile au evidențiat existența unor denivelări variabile în mai multe săli de clasă și spații de circulație, acestea ajungând, în anumite zone, până la aproximativ 1,7 cm. De asemenea, s-a constatat că rosturile de mortar aflate în curs de desfacere prezintă grosimi diferite, cuprinse între 0,5 cm și 1,5 cm. Dispoziția de șantier 1: A fost emisă ca urmare a notelor de constatare întocmite în cadrul lucrărilor aferente corpului de școală. Prin aceasta se stabilesc soluții și măsuri pentru adaptarea lucrărilor la situația reală identificată în teren. Se aprobă suplimentarea unor cantități de lucrări, în special pentru pregătirea și consolidarea pereților, inclusiv curățarea rosturilor, torcretarea și corectarea diferențelor de planeitate. De asemenea, sunt prevăzute completări privind lucrările de desfacere, armături, plase sudate, hidroizolații și intervenții asupra unor elemente constructive existente. Documentul clarifică și faptul că anumite lucrări se vor executa conform planșelor actualizate anexate dispoziției. Totodată, se menționează că decontarea se va face pe baza măsurătorilor reale executate și confirmate în șantier. Dispoziția are rolul de a corela proiectul tehnic cu situația constatată în teren și de a permite continuarea lucrărilor în condiții corespunzătoare.
Progres în perioada de raportare	12%

Subactivitate	Dirigentie de santier
Data început	01-01-2025
Data finalizare	30-04-2028
Durată	40 luni

Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	In baza raportului dirigintelui de santier din data 02.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrurile in supravegherea lucrarilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. In baza raportului dirigintelui de santier din data 31.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrurile in supravegherea lucrarilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. Procentul de realizare din punct de vedere financiar este de 7,04%, stadiul fizic fiind de cc 12%.
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	12%

Subactivitate	Asistenta tehnica din partea proiectantului si coordonator in materie de securitate si sanatate
Data început	01-01-2025
Data finalizare	30-04-2028
Durată	40 luni
Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	S-a emis dispoziția de șantier 1: A fost emisă ca urmare a notelor de constatare întocmite în cadrul lucrărilor aferente corpului de școală. Prin aceasta se stabilesc soluții și măsuri pentru adaptarea lucrărilor la situația reală identificată în teren. Se aprobă suplimentarea unor cantități de lucrări, în special pentru pregătirea și consolidarea pereților, inclusiv curățarea rosturilor, torcretarea și corectarea diferențelor de planeitate. De asemenea, sunt prevăzute completări privind lucrările de desfacere, armături, plase sudate, hidroizolații și intervenții asupra unor elemente constructive existente. Documentul clarifică și faptul că anumite lucrări se vor executa conform planșelor actualizate anexate dispoziției. Totodată, se menționează că decontarea se va face pe baza măsurătorilor reale executate și confirmate în șantier. Dispoziția are rolul de a corela proiectul tehnic cu situația constatată în teren și de a permite continuarea lucrărilor în condiții corespunzătoare
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	12%

Subactivitate	Organizare de santier
Data început	01-01-2025
Data finalizare	30-04-2025
Durată	4 luni

Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	In conformitate cu situatia de lucrari 1 .
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	12%

Subactivitate	Procurarea utilajelor si echipamentelor tehnologice si functionale care necesita montaj
Data început	01-01-2027
Data finalizare	30-04-2028
Durată	16 luni
Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Indeplinirea activitatii este in grfic.
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	0%

Subactivitate	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale
Data început	01-01-2027
Data finalizare	30-04-2028
Durată	16 luni
Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Indeplinire activitatii este in grafic.
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	0%

Subactivitate	Achizitionare dotari
---------------	----------------------

Data început	01-09-2027
Data finalizare	30-04-2028
Durată	8 luni
Rezultate previzionate	O institutie de invatamant reabilitata si eficientizata energetic si o sala de educatie fizica scolara noua
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Indeplinire activitatii este in grafic.
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	0%

Activitate: Audit financiar al proiectului

Obiectiv specific: RSO4.2 Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Nu

Data început: 01-06-2025

Data finalizare: 30-07-2028

Durată: 38 luni

Subactivități

Subactivitate	Realizarea auditului financiar al proiectului
Data început	01-06-2025
Data finalizare	30-07-2028
Durată	38 luni
Rezultate previzionate	Minim 1 raport de audit financiar intocmit
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	Indeplinire activitatii este in grafic.
Abateri/riscuri identificate	-
Progres în perioada de raportare	0%

Activitate: Masuri conexe/complementare de tip FSE+

Obiectiv specific: RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Fond UE: Fondul European de Dezvoltare Regională

Tip: Postcontractuală

Activitate de bază: Da

Data început: 01-04-2028

Data finalizare: 30-10-2028

Durată: 7 luni

Subactivități

Subactivitate	Masuri pentru integrare/desegregare/sprijin pentru copii din grupurile defavorizate
Data început	01-04-2028
Data finalizare	30-10-2028
Durată	7 luni
Rezultate previzionate	Masuri pentru integrare/desegregare/sprijin pentru copii din grupurile defavorizate
Parteneri implicați	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte
Rezultat obținut în perioada de raportare	-
Abateri/riscuri identificate	Indeplinire activitatii este în grafic.
Progres în perioada de raportare	0%

5. Indicatori**5.1. Indicatori de realizare și indicatori de rezultat (program)****5.1.1. De realizare:**

Indicator	Tip de regiune	Tip	Unitate de măsură	Țintă	Valoare realizată în perioada raportată	Informații valoare raportată	Detalii indicatori tip întreprinderi/procent/dezagregare
RCO67_Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate (persoane)	Regiune mai puțin dezvoltată	General	persoane	308,000	0,000	-	-

Sumar indicatori de realizare (program)

- RCO67_Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate (persoane)

Regiune mai puțin dezvoltată - Valoare raportată: **0,000** persoane - Țintă **308,000** persoane

5.1.2. De rezultat:

Indicator	Tip de regiune	Tip	Unitate de măsură	Țintă	Valoare realizată în perioada raportată	Informații valoare raportată	Detalii indicatori tip întreprinderi/procent/dezagregare
PSR02_PRSV0_Procentul de utilizatori ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate care aparțin grupurilor vulnerabile (%)	Regiune mai puțin dezvoltată	Procent	%	57,400	0,000	-	0,000 / 100,000
RCR71_Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate (utilizatori/an)	Regiune mai puțin dezvoltată	General	utilizatori/an	308,000	0,000	-	-

Sumar indicatori de rezultat (program)

- PSR02_PRSV0_Procentul de utilizatori ai structurilor educaționale de masă noi sau modernizate care aparțin grupurilor vulnerabile (%)

Regiune mai puțin dezvoltată - Valoare raportată: **0,000** % - Țintă **57,400** %

- RCR71_Număr anual de utilizatori ai structurilor educaționale noi sau modernizate (utilizatori/an)

Regiune mai puțin dezvoltată - Valoare raportată: **0,000** utilizatori/an - Țintă **308,000** utilizatori/an

Documente atașate

Nume	Document tip	Încărcat din bibliotecă	Entitate juridică	Data încărcare	Încărcat de
-	-	-	-	-	-

5.2. Indicatori suplimentari

5.2.1. De realizare:

Indicator	Obiectiv specific	Fond UE	Tip de regiune	Tip	Unitate de măsură	Țintă	Valoare realizată în perioada raportată	Informații valoare raportată	Detalii indicatori tip întreprinderi/procent
Numărul total de participanți la	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în								

procesul educational in structura educationala subiect al proiectului utilizatori ai structurii educationale care apartin categoriilor vulnerabile copii de etnie roma.	educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltată	General	nr.	177,000	0,000	-	-
Numarul total de participanti la procesul educational in structura educationala subiect al proiectului	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltată	General	nr.	308,000	0,000	-	-
Suprafata utila spatii de invatamant reabilitate/create	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltată	General	mp.	1.464,000	0,000	-	-
Cabinete medicale scolare reabilitate /dotate	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltată	General	nr.	1,000	0,000	-	-
	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în								

Suprafata sala de sport creata	educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltata	General	mp.	482,000	0,000	-	-
Spatii exterioare amenajate	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltata	General	mp.	4.000,000	0,000	-	-
Numar de laboratoare dotate	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltata	General	nr.	1,000	0,000	-	-
Rata de ocupare	RSO4.2_Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online	Fondul European de Dezvoltare Regională	Regiune mai puțin dezvoltata	General	%	100,000	0,000	-	-

Sumar indicatori suplimentari de realizare

- Numarul total de participanti la procesul educational in structura educationala subiect al proiectului utilizatori ai structurii educationale care apartin categoriilor vulnerabile copii de etnie roma.

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** nr. - Țintă **177,000** nr.

- Numarul total de participanti la procesul educational in structura educationala subiect al proiectului

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** nr. - Țintă **308,000** nr.

- Suprafata utila spatii de invatamant reabilitate/create

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** mp. - Țintă **1.464,000** mp.

- Cabinete medicale scolare reabilitate/dotate

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** nr. - Țintă **1,000** nr.

- Suprafata sala de sport creata

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** mp. - Țintă **482,000** mp.

- Spatii exterioare amenajate

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** mp. - Țintă **4.000,000** mp.

- Numar de laboratoare dotate

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** nr. - Țintă **1,000** nr.

- Rata de ocupare

Regiune mai putin dezvoltata - Valoare raportată: **0,000** % - Țintă **100,000** %

5.2.2. De rezultat:

Indicator	Obiectiv specific	Fond UE	Tip de regiune	Tip	Unitate de măsură	Țintă	Valoare realizată în perioada raportată	Informații valoare raportată	Detalii indicatori tip întreprinderi/procent
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Sumar indicatori suplimentari de rezultat

-

Documente atașate

Nume	Document tip	Încărcat din bibliotecă	Entitate juridică	Data încărcare	Încărcat de
-	-	-	-	-	-

6. Grup țintă în perioada de raportare

A. Registru grup țintă - participant

Nume și prenume	CNP	Adresă reședință	Categorie formular grup țintă	Data completare formular	Data intrare operațiune /Data începere formare	Data ieșire operațiune /Data finalizare formare	Indicatori de realizare	Indicatori de rezultat
-	-	-	-	-	-	-	-	-

B. Registru grup țintă - entitate

Denumire	Cod unic de înregistrare fiscală	Adresa	Data completare formular	Data intrare operațiune /Data începere formare	Data ieșire operațiune /Data finalizare formare	Indicatori specifici de realizare	Indicatori specifici de rezultat
-	-	-	-	-	-	-	-

7. Graficul de achiziții și stadiul derulării procedurilor de achiziții pe contracte

Aplicant	Titlu	Descriere	Tip	Perioada	Valoare TVA	Valoare estimată fără TVA	Valoare totală estimată	Stadiu	Etapă achiziție
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie masuri conexe /complementare de tip FSE	Masuri pentru integrare /desegregare/sprijin pentru copii din grupurile defavorizate	Servicii	06/01 /2028	9.500,00 RON	50.000,00 RON	59.500,00 RON	INDEPLINIREA ACHIZITIEI ESTE IN GRAFIC - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Procedură în pregătire
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie servicii de informare si publicitate	Informare si publicitate legate de proiect	Servicii	01/09 /2024	2.850,00 RON	15.000,00 RON	17.850,00 RON	Comanda nr. 1471 încheiat cu DATA ADVERTISING SYSTEM SERVICE SRL - achiziționarea panou publicitar - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract în implementare
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie servicii coordonator in materie de securitate si sanatate	Servicii coordonator in materie de securitate si sanatate	Servicii	06/01 /2025	3.800,00 RON	20.000,00 RON	23.800,00 RON	In data de 07.04.2026 a fost semnat contractul nr. 2050 cu operatorul economic SC BODY SRL- CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract în implementare

COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie servicii de asistenta tehnica - dirigentie de santier	Servicii de asistenta tehnica - dirigentie de santier	Servicii	06/01 /2025	24.700,00 RON	130.000,00 RON	154.700,00 RON	In baza raportului dirigintelui de santier din data 02.03.2026 si cel din data 31.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrurile in supravegherea lucrarilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract în implementare
								In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 3 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in valoare de 209.242,19 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrarii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 4 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in	

COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitia executiei de lucrari	Realizarea investitiei de baza	Lucrări	27/09 /2024	3.310.483,08 RON	17.423.595,16 RON	20.734.078,24 RON	valoare de 263.556,53 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrarii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. In baza raportului dirigintelui de santier din data 02.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrarile in supravegherea lucrarilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. In baza raportului dirigintelui de santier din data 31.03.2026 s-a prezentat urmatoarele lucrarile in supravegherea lucrarilor de constructii: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d)	Contract în implementare
---	-----------------------------------	--------------------------------	---------	----------------	---------------------	----------------------	----------------------	--	--------------------------

								Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. INDEPLINIREA ACHIZITIEI ESTE IN GRAFIC - CHELTUIALA ELIGIBILA	
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie servicii de auditare financiara a proiectului	Servicii de auditare financiara a proiectului	Servicii	01/06 /2025	5.700,00 RON	30.000,00 RON	35.700,00 RON	IN CURS DE SEMNARE CONTRACT - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Procedură în pregătire
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie de servicii pentru organizarea procedurilor de achizitie	Servicii pentru organizarea procedurilor de achizitie	Servicii	01/09 /2024	15.200,00 RON	80.000,00 RON	95.200,00 RON	Finalizată- Nr. ctr. 5287 încheiat cu SC SUDOLT CONSULTING SRL - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract finalizat
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitii de servicii de verificare tehnica si de calitate a proiectului tehnic	Servicii de verificare tehnica si de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	Servicii	01/12 /2023	3.040,00 RON	16.000,00 RON	19.040,00 RON	Finalizată- Nr. ctr. 8209 încheiat cu NOVOLUTION SRL - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract finalizat
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitie servicii de proiectare	Servicii pentru elaborarea proiectului tehnic, DTAC si asistenta tehnica	Servicii	01/11 /2023	17.670,00 RON	93.000,00 RON	110.670,00 RON	Finalizată- Nr. ctr. 2810 încheiat cu GLOBEXTERRA SRL - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract finalizat
COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	Achizitii servicii de management proiect (scriere, depunere, implementare)	Servicii de consultanta in domeniul managementului de proiect	Servicii	01/09 /2023	22.800,00 RON	120.000,00 RON	142.800,00 RON	Conform celor raportate in raportul anterior. INDEPLINIREA ACHIZITIEI ESTE IN GRAFIC - CHELTUIALA NEELIGIBILA	Contract în implementare
COMUNA BÎRCA / Serviciul	Achizitie servicii realizare studiu de	Achizitie S.F. cu elemente de D. A.L.I., expertiză tehnică, certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, studii de teren si	Servicii	01/08	17.575,00 RON	92.500,00 RON	110.075,00 RON	La data de 04.05.2023, a fost semnat contractul de prestări servicii nr. 2810 cu operatorul	Contract

proiecte	fezabilitate cu elemente de DALI	documentatii suport pentru obtinerea de avize		/2023					economic GLOBEXTERRA SRL - CHELTUIALA NEELIGIBILA	finalizat
----------	----------------------------------	---	--	-------	--	--	--	--	---	-----------

8. Informații privind contractele de achiziții semnate în cadrul proiectului și modificările la acestea

8.1. Contracte achiziții semnate

Nume contract	Cod contract	Număr/ Dată semnare contract	Valoare totală fără TVA	Valoare TVA	Valoare totală	Durată luni	Durată zile	Nume autoritate contractantă	Ofertanți	Descriere
CONTRAC DE LUCRARI	1054582	60 / 08-01-2025	14.663.186,63 RON	2.786.005,46 RON	17.449.192,09 RON	24	-	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	VIOCLAR IMPEX SRL	In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 3 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in valoare de 209.242,19 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrari: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala. In perioada raportata s-a predat Situatia de lucrari nr. 4 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL in valoare de 263.556,53 lei cu TVA pentru desfasurarea urmatoarelor lucrari: a) Structura - extindere scoala; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare si extindere; d) Instalatii sanitare interioare scolii; e) Instalatii electrice interioare scoala.

8.2. Acte adiționale achiziții

Nume contract	Cod contract	Număr/ Dată semnare contract	Valoare totală fără TVA	Valoare TVA	Valoare totală	Durată luni	Durată zile	Nume autoritate contractantă	Ofertanți	Descriere	Nume act adițional	Cod act adițional	Număr act adițional
CONTRAC DE LUCRARI	1054582	60 / 08-01-2025	14.663.186,6 3 RON	3.079.269,20 RON	17.742.455,83 RON	24	-	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	VIOCLAR IMPEX SRL	-	ACT ADITI ONAL NR. 1 - MAJOR ARE TVA 21%	1155693	1

9. Situație avize, acorduri, autorizații, recepții și execuție contracte de achiziții, inclusiv dificultăți întâmpinate și întâzieri

9.1. Avize, acorduri, autorizații, recepții și execuție contracte de achiziție

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 3 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 209.242,19 lei cu TVA pentru desfasurarea următoarelor lucrări: a) Structura - extindere școală; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare și extindere; d) Instalații sanitare interioare școlii; e) Instalații electrice interioare școală.

În perioada raportată s-a predat Situația de lucrări nr. 4 de executantul SC VIOCLAR IMPEX SRL în valoare de 263.556,53 lei cu TVA pentru desfasurarea următoarelor lucrări: a) Structura - extindere școală; b) Structura - troson existen; c) Arhitectură - reabilitare și extindere; d) Instalații sanitare interioare școlii; e) Instalații electrice interioare școală.

9.2. Dificultăți întâmpinate și întâzieri

Nota de constatare 1: Pentru **corpul de școală**, s-a constatat că lucrările de consolidare a pereților din zidărie necesită cantități suplimentare față de cele prevăzute inițial, ca urmare a denivelărilor zidăriei, a rosturilor neuniforme dintre cărămizi și a imposibilității respectării grosimii de torcret prevăzute în proiect. Astfel, este necesară majorarea grosimii stratului de torcret și completarea listelor de cantități cu lucrările reale rezultate din teren. De asemenea, la corpul de școală au fost constatate lucrări necuprinse sau insuficient detaliate în documentație, precum curățarea rosturilor dintre cărămizi, demolarea scării interioare, diferențe privind cantitățile de armături, completarea cantităților pentru plase sudate, precum și lucrări suplimentare de hidroizolație pensulabilă și protecție a hidroizolației la interior.

În ceea ce privește **corpul sălii de sport**, au fost semnalate diferențe importante privind cotele terenului existent față de cele avute în vedere în proiect. În urma trasării pe teren, s-a constatat o diferență de nivel de aproximativ 1,60 m între anumite puncte ale amplasamentului, aspect care poate influența soluția de fundare prevăzută inițial pentru sala de sport. Totodată, documentația prezintă neclarități privind cota corectă de fundare, fiind indicate valori diferite în planșele de rezistență.

Nota de constatare 2: În urma analizării documentației tehnice aferente corpului de școală, au fost constatate neconcordanțe între planșele de rezistență, extrasele de armare și listele de cantități. 1. La scara exterioară a Tronsonului II, armătura de repartitie din grinzile scării este prevăzută în planșa R13, însă nu se regăsește în extrasul de armare. Această omisiune generează diferențe între documentația de execuție și cantitățile necesare în șantier. 2. De asemenea, au fost identificate necorelări între planșa R03 - Plan cofraj peste parter și planșa R04 - Armare grinzi peste parter. În planșa R03 este indicată grinda GLP-01 pe axele 5, 6 și 6', însă aceasta nu este detaliată corespunzător în planșa R04. În schimb, în planșa R04 apare grinda GTP-01, ceea ce creează neclarități privind tipul de grindă ce trebuie executat. Se solicită clarificarea tipului de grindă, respectiv GLP-01 sau GTP-01, precum și a modului de realizare a aticului. 3. Totodată, s-a constatat o neconcordanță privind poziționarea grinzii GTP-02. Aceasta este indicată în planșa R04 pe axele F'-G-H-I, însă din analiza structurală rezultă că poziționarea corectă ar trebui să fie pe axele G-H-I-J. În perioada următoare se vor corecta și corela planșelor de structură, pentru evitarea erorilor de execuție.

Nota de constatare 3: În urma analizării situației existente la **corpul C1 - corp existent al școlii**, au fost efectuate măsurători privind denivelările zidăriei la pereții interiori. Măsurătorile au evidențiat existența unor denivelări variabile în mai multe săli de clasă și spații de circulație, acestea ajungând, în anumite zone, până la aproximativ 1,7 cm. De asemenea, s-a constatat că rosturile de mortar aflate în curs de desfacere prezintă grosimi diferite, cuprinse între 0,5 cm și 1,5 cm.

Dispoziția de șantier 1: A fost emisă ca urmare a notelor de constatare întocmite în cadrul lucrărilor aferente corpului de școală. Prin aceasta se stabilesc soluții și măsuri pentru adaptarea lucrărilor la situația reală identificată în teren. Se aprobă suplimentarea unor cantități de lucrări, în special pentru pregătirea și consolidarea pereților, inclusiv curățarea rosturilor, torcretarea și corectarea diferențelor de planeitate. De asemenea, sunt prevăzute completări privind lucrările de desfacere, armături, plase sudate, hidroizolații și intervenții asupra unor elemente constructive existente. Documentul clarifică și faptul că anumite lucrări se vor executa conform planșelor actualizate anexate dispoziției. Totodată, se menționează că decontarea se va face pe baza măsurătorilor reale executate și confirmate în șantier. Dispoziția are rolul de a corela proiectul tehnic cu situația constatată în teren și de a permite continuarea lucrărilor în condiții corespunzătoare.

10. Evidența echipamentelor (contracte de furnizare sau alt tip de contracte în cadrul cărora se achiziționează și echipamente)

Nume	Număr recepție	Data recepție
-	-	-

11. Stadiul garanțiilor de bună execuție și penalităților aferente contractelor de achiziții**11.1. Garanții de bună execuție**

Număr	Data	Valoare	Data expirare	Aplicant	Contract achiziție	Număr/Data contract achiziție	Act adițional achiziție	Număr/Data act adițional achiziție
743	08-04-2026	2.069,45 RON	31-12-2026	COMUNA BÎRCA	CONTRAC DE LUCRARI	60 / 08-01-2025	ACT ADITIONAL NR. 1 - MAJORARE TVA 21%	5570 / 05-09-2025
582	27-03-2026	16.428,10 RON	31-12-2026	COMUNA BÎRCA	CONTRAC DE LUCRARI	60 / 08-01-2025	ACT ADITIONAL NR. 1 - MAJORARE TVA 21%	5570 / 05-09-2025

11.2. Penalități

Valoare	Data instituire	Contract achiziție	Număr/Data contract achiziție	Act adițional achiziție	Număr/Data act adițional achiziție	Justificare
-	-	-	-	-	-	-

12. Resurse umane implicate în activitățile raportate (echipa de management+echipa de implementare), implicarea efectivă a partenerilor responsabili pentru implementarea activității

Nume	CNP/CIF	Descriere	Tip	Categorii	Adăugată din proiect
IONESCU LUCIANA	2681121160012	Manager de proiect	PERSOANA	Echipă de proiect	Nu

13. Respectarea prevederilor privind ajutorul de stat / de Minimis

NU ESTE CAZUL

14. Respectarea cerințelor cu privire la comunicarea și vizibilitatea sprijinul din fonduri acordat în cadrul proiectului

Aviz nr. 24033181/04.10.2024 publicat pe site-ul primaria.barca@yahoo.ro

15. Principii orizontale și teme secundare

15.1. Egalitate de șanse

15.1.1. Egalitate de gen

În perioada de raportare nu au fost derulate acțiuni specifice în ceea ce privește angajarea de noi salariați. Procesul de recrutare și angajare este planificat pentru a fi implementat în ultimele luni ale proiectului, în conformitate cu graficul de activități stabilit, astfel încât noii angajați să fie integrați în etapele finale, când necesarul de resurse umane va fi maxim.

15.1.2. Nediscriminare

Acțiuni specifice în perioada de raportare:

Pe parcursul derulării proiectului s-au respectat toate prevederile legale și reglementările privind principiul egalității de șanse și al nediscriminării. În cadrul proiectului:

- S-a asigurat accesul egal la activități și resurse pentru toate persoanele implicate, indiferent de sex, vârstă, etnie, religie, dizabilitate, orientare sexuală, opinii sau apartenență politică.
- Pentru asigurarea transparenței și tratamentului echitabil, procedurile interne au fost revizuite astfel încât să reflecte acest principiu, iar membrii echipei de implementare au fost informați cu privire la obligațiile legale în domeniu.
- În cazul activităților care urmează să se desfășoare (ex. recrutare), se va acorda o atenție sporită respectării acestui principiu, prin utilizarea unor grile de evaluare obiective și a unor comisii de selecție diverse și echilibrate.

15.1.3. Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități

Acțiuni specifice în perioada de raportare:

- S-a respectat acest principiu prin achiziționarea de bănci, usii, rampe, pentru persoane cu dizabilități, trasarea locurilor de parcare și aplicarea unor măsuri pentru egalitatea de șanse.

15.1.4. Schimbări demografice

În perioada de raportare nu s-au realizat angajări în cadrul proiectului.

15.2. Dezvoltare durabilă

15.2.1. Poluatorul plătește

Solicitantul aplică în mod constant, în cadrul activităților sale curente, principiul „poluatorul plătește”, consacrat în politicile europene și naționale de mediu. În acest sens, entitatea își asumă responsabilitatea pentru costurile asociate impactului negativ asupra mediului pe care îl generează și implementează măsuri adecvate pentru prevenirea, reducerea și, după caz, remediarea efectelor negative. Respectarea acestui principiu se reflectă în modul de gestionare a deșeurilor, consumul de resurse și alinierea la cerințele legale din domeniul protecției mediului.

15.2.2. Protecția biodiversității

Având în vedere considerentele protejării mediului înconjurător și în conformitate cu cadrul de reglementare al răspunderii de mediu, bazată pe principiul "poluatorul plătește", în scopul prevenirii și reparării prejudiciului asupra mediului, solicitantul aplică "Ordonanța de urgență nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea și repararea prejudiciului asupra mediului", din 28/06/2007, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 446 din 29/06/2007, transpunerea în sistemul românesc de drept a Directivei Europene 2004/35/CE privind răspunderea pentru mediul înconjurător în legătură cu prevenirea și repararea daunelor aduse mediului. În concordanță cu expunerea mai sus amintită, UAT urmărește adoptarea unui comportament care să se armonizeze cu mediul, asigurându-se că prin activitățile întreprinse contribuie la refacerea și menținerea calității mediului.

15.2.3. Utilizarea eficientă a resurselor

Implementarea proiectului nu generează poluanți și nu afectează solul, apa sau aerul, utilizând soluții tehnice prietenoase cu mediul. Zgomotul produs în perioada execuției se menține la un nivel normal, fără a deranja locuitorii. Prin achiziția și utilizarea panourilor fotovoltaice, proiectul contribuie la reducerea poluării și la utilizarea sustenabilă a resurselor.

15.2.4. Reziliența la dezastre

Schimbările climatice sporesc riscul de dezastre naturale, ceea ce impune creșterea rezilienței prin măsuri de prevenire și adaptare. Proiectul promovează managementul riscurilor și respectarea principiilor dezvoltării durabile, reducând vulnerabilitatea la potențiale efecte negative. Totodată, se asigură instruirea tematică și respectarea normelor de siguranță, contribuind la consolidarea capacității de reacție în situații de urgență.

15.3. Aspecte de mediu (inclusiv aplicarea Directivei 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului)

15.3.1 Imunizarea la schimbările climatice

Locația proiectului nu este situată într-o zonă cu risc ridicat de dezastre naturale.

15.3.2 Principiul "do no significant harm" - DNSH

Prin proiect se respectă principiile menționate în Ghidul Solicitantului PR 2021-2027, "Do No Significant Harm" (DNSH). La punerea în opera a lucrărilor se va urmări utilizarea materialelor de construcție fabricate la nivelul industriei locale, din materii prime produse în zona folosind tehnici care nu afectează mediul.

15.3.3 Măsuri de evitare și reducere a efectelor reziduale (Directiva SEA - Directiva 2001/42/CE privind evaluarea efectelor anumitor planuri și programe asupra mediului)

N/A

15.4. Teme secundare

N/A

16. Stadiul implementării recomandărilor formulate în cadrul vizitei/vizitelor de verificare la fața locului efectuate în perioada de raportare/recomandărilor formulate la aprobarea rapoartelor de progres anterioare

Cod raport vizită la fața locului: 15516 Autoritate: Autoritate de management Tip vizită: Pe perioada de implementare Scopul vizitei: Monitorizare	Număr înregistrare: 91626/02.12.2025 Recomandări / plan de măsuri pentru implementarea corespunzătoare a proiectului: 1.Realizare subpagina in cadrul site-ului beneficiarului, unde se vor posta informatii despre implementarea proiectului. „Pentru asigurarea transparenței și a informării periodice a cetățenilor, beneficiarul va publica, pe site-ul propriu, la subpagina dedicată proiectului, anunțuri despre stadiul proiectului, evidențiind sprijinul financiar al UE”. Termen: 23.12.2025 2.Transmiterea raportului de activitate a dirigintelui de santier cu specificarea personalului cheie prezent pe santier cat si a stadiului fizic al lucrarilor. Termen 23.12.2025 3.Realizarea tuturor achizitiilor din cadrul planului de achizii. Termen: Pe perioada de implementare a proiectului. 4.Respectarea prevederilor OUG 23/2023, art 14, alin (13): „În termen de 5 zile lucrătoare de la termenul prevăzut pentru un indicator de etapă, beneficiarul încarcă documentele justificative care probează îndeplinirea acestuia”. Termen: Pe perioada de implementare a proiectului. Stadiul implementării: Implementat
Observații: -	
Cod raport vizită la fața locului: 10462 Autoritate: Autoritate de management Tip vizită: Pe perioada de implementare Scopul vizitei: Monitorizare	Număr înregistrare: 24046216 Recomandări / plan de măsuri pentru implementarea corespunzătoare a proiectului: 1.Respectarea termenelor prevazute in sectiunile Plan de achizitii, Activitati previzionate si Plan de monitorizare a proiectului din Cererea de finantare si din Anexa 3- Graficul cererilor de prefinantare/plata/rambursare 2.Respectarea prevederilor Contractului finanțare, III. Condiții generale, art 7 Drepturile și obligațiile Beneficiarului, alin (19): „Beneficiarul are obligația de a încărca în sistemul MySMS2021 dosarul aferent achizițiilor realizate, în format electronic, în termen de 10 zile lucrătoare de la data încheierii contractului de achiziție/actelor adiționale la contractele de achiziție, în vederea realizării de către AM PR SV Oltenia a verificării procedurii de achiziție”. 3.Se va avea in vedere termenul de realizare pentru primul indicator de etapa (06.01.2025), si anume „ordin incepere lucrari” si trimiterea documentelor justificative. Respectarea prevederilor OUG 23/2023, art 14, alin (13): „În termen de 5 zile lucrătoare de la termenul prevăzut pentru un indicator de etapă, beneficiarul încarcă documentele justificative care probează îndeplinirea acestuia”. 4.Se va avea in vedere crearea in cadrul site-ului propriu a unei subpagini dedicate proiectului si realizarea unui portofoliu de fotografii, pe parcursul desfasurarii proiectului pentru a ilustra evolutia acestuia. Stadiul implementării: Implementat

Observații:

-

17. Stadiul îndeplinirii INDICATORILOR DE ETAPĂ. Abateri/întârzieri față de planul de monitorizare

Nume indicator	Stadiu financiar de minim 90% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare/IE8	
Valoare intermediară: - Țintă: - Unitate de măsură: -	Termen: 15-02-2028 Stadiu: Neîndeplinit	Categorie: Indicator de etapă de reper Criteriu validare: Cerere de rambursare
Justificare/Motive	INDICATOR IN GRAFIC	
Abatere întârziere	-	
Măsură remediere	-	

Nume indicator	Stadiu financiar de minim 50% din valoarea eligibilă a contractului de finanțare/IE6	
Valoare intermediară: - Țintă: - Unitate de măsură: -	Termen: 02-09-2026 Stadiu: Neîndeplinit	Categorie: Indicator de etapă de reper Criteriu validare: Cerere de rambursare
Justificare/Motive	INDICATOR IN GRAFIC	
Abatere întârziere	-	
Măsură remediere	-	

Nume indicator	Ordin incepere lucrari/IE4	
Valoare intermediară: - Țintă: - Unitate de măsură: -	Termen: 06-01-2025 Stadiu: Îndeplinit la termen	Categorie: Indicator de etapă de reper Criteriu validare: Verificarea transmiterii notificării/comunicării de depunere a contractului de realizare a lucrărilor de execuție în MySMIS2021 / SMIS2021+
Justificare/Motive	COFORM ORDINUL DE INCEPERE	
Abatere întârziere	-	
Măsură remediere	-	

Nume indicator	RCO67_Capacitatea sălilor de clasă din structurile educaționale noi sau modernizate (persoane)	
Valoare intermediară: 0,000 Țintă: 308,000 Unitate de măsură: persoane	Termen: 31-10-2028 Stadiu: Neîndeplinit	Categorie: Indicator de etapă de realizare Criteriu validare: -
Justificare/Motive	INDICATOR IN GRAFIC	
Abatere întârziere	-	
Măsură remediere	-	

18. Calitatea liderului/partenerului în alte proiecte

Nume aplicant	Lider	Cod SMS	Nume proiect	Entitate finanțatoare	Data semnare	Eligibil beneficiar	Nerambursabil beneficiar	Data început	Data sfârșit
COMUNA BÎRCA	Da	-	Infiintare centru de zi pentru consiliere si sprijin pentru parinti si copii in comuna Bârca	Uniunea Europeana	18-12-2023	1.936.460,00 RON	386.891,00 RON	18-12-2023	31-12-2024
COMUNA BÎRCA	Da	-	Dotarea cu mobilier, materiale didactice si echipamente a Liceului Teoretic "Adrian Paunescu" Bârca	Uniunea Europeana	28-08-2023	941.694,60 RON	50.000,00 RON	28-08-2023	31-12-2024
COMUNA BÎRCA	Da	-	Infiintarea unui centru de colectare selectiva a deeurilor prin aport voluntar in Comuna Barca, judetulDolj	Uniunea Europeana	25-01-2023	0,00 RON	3.830.913,00 RON	25-01-2023	30-09-2024
COMUNA BÎRCA	Da	-	Dotare SVSU	Uniunea Europeana	11-10-2023	128.252,13 RON	0,00 RON	11-10-2023	11-06-2024
COMUNA BÎRCA	Da	136673	Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice	Guvernul României	31-07-2022	292.900,00 RON	80.000,00 RON	05-12-2022	31-07-2024
COMUNA BÎRCA	Da	66522	Reabilitare, modernizare si dotare Cladire Primaria Barca	Guvernul României	03-06-2022	6.233.394,48 RON	1.983.384,52 RON	03-06-2022	03-10-2024
COMUNA BÎRCA	Da	101916	Viitor European: Integrare	Uniunea Europeana	13-09-2017	9.180.898,00 RON	187.365,00 RON	13-09-2017	15-05-2022
COMUNA BÎRCA	Da	59527	EXTINDERE REȚEA DE APA SI CANALIZARE IN COMUNA BÎRCA, SATUL BÎRCA, JUDETUL DOLJ	Uniunea Europeana	03-11-2015	22.586.876,00 RON	460.957,00 RON	03-11-2015	30-06-2016

19. OBSERVAȚII IMPORTANTE PENTRU SUCCESUL PROIECTULUI / PROPUNERI PENTRU PERIOADA URMĂTOARE ÎN VEDEREA PREÎNȚĂMINĂRII EVENTUALELOR DEFICIENȚE LA MOMENTUL RAPORTĂRII

N/A

Documente atașate la Raportul de Progres:

Nume	Document tip	Încărcat din bibliotecă	Entitate juridică	Data încărcare	Încărcat de
12_Contract SSM.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	05-06-2026 13:27	URTILĂ CRISTINEL
7_Alte documente SL 4.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
11_POZE.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
10_Minuta 19 - 20 -21 - 22.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
9.2_Raport dirigintelui de santier - SL 4.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
9.1_Raport diriginte- SL 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
8_Poze - SL 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
6_Alte documente - SL 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:30	URTILĂ CRISTINEL
5.3_Liste NCS 1 + 2-SC 2 BARCA - fara valori.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
5.2_Dispozitie de santier 1.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
5.1_Note de constatare 1,2 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
4.2_Sit. lucrari nr. 4_martie 2026.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
4.1_Centralizator_SL 4.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
3.2_Sit. lucrari nr. 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
3.1_Centralizatoare financiare SL 3.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
2_Progresul proiectului.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL
1_Adresa de incarcare RT 7.pdf	Alte documente	Nu	COMUNA BÎRCA / Serviciul proiecte	04-06-2026 10:29	URTILĂ CRISTINEL

Subsemnatul/a, **URTILĂ CRISTINEL**, în calitate de reprezentant legal/împuternicit, declar că informațiile conținute în prezentul document sunt reale și reflectă întru totul realitatea.

În calitate de beneficiar unic/lider de parteneriat declar următoarele:

- Proiectul nu este finanțat prin alte instrumente ale Comisiei Europene și nici prin alte instrumente naționale de cofinanțare decât cele precizate în Contractul de finanțare/ordinul de finanțare;
- Cerințele în ceea ce privește publicitatea au fost îndeplinite în conformitate cu prevederile din Contractul de finanțare/ordinul de finanțare;
- Regulile privind achizițiile publice și oportunități egale au fost respectate;
- Certificăm realitatea informațiilor cuprinse în prezentul raport, cu privire la progresul fizic al proiectului;

- e) Toate documentele suport sunt înregistrate în conformitate cu prevederile legislației naționale;
- f) Declar că prezentul Raport de Progres a fost completat cunoscând prevederile articolului 326 din Codul penal, cu privire la falsul în declarații;
- g) Declar că toate documentele originale așa cum sunt definite în lista de anexe sunt păstrate de instituție, ștampilate, semnate și sunt la dispoziția consultării în scopul controlului și auditului. **Totodată, se certifică faptul că documentele anexate sunt conforme.**

Data:
05-06-2026

Nume și prenume: URTILĂ CRISTINEL
Semnătura,